
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З  

 

19.03.2024 № 105 

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении муниципального конкурса для обучающихся  

начальной школы «Решаем проектные задачи-2024» на тему  

«И у книг бывают юбилеи!» в рамках Всероссийской акции  

«Неделя детской книги» и Года семьи в Российской Федерации 

 

В целях создания условий для развития интеллектуально-творческого 

потенциала обучающихся младшего школьного возраста, формирования 

способности использовать приобретаемые знания, умения и навыки для решения 

широкого диапазона жизненных задач в различных сферах человеческой 

деятельности, общения и социальных отношений, в соответствии с Положением 

об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, 

утвержденным решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 

№ 64/7, планом работы Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа на 2024 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный конкурс для обучающихся начальной 

школы «Решаем проектные задачи-2024» на тему «И у книг бывают юбилеи!» 

в рамках Всероссийской акции «Неделя детской книги» и Года семьи вРоссийской 

Федерации (далее – Конкурс) 5 апреля 2024 года на базе МАОУ СОШ № 10 

по адресу: Свердловская обл., Горноуральский городской округ, с. Покровское, 

ул. Школьная, 11а. 

2. Организацию и проведение Конкурса возложить на директора МАОУ 

СОШ № 10 О.Н. Доможирову. 

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. направить заявку на участие в Конкурсе по форме (Приложение № 2) 

в срок до 28 марта 2024 года в МАОУ СОШ № 10 на электронный адрес 

school10p@mail.ru; 

4.2. обеспечить сопровождение и подвоз обучающихся к месту 

проведения Конкурса. 

5. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья 

обучающихся на руководителей общеобразовательных организаций на период 

сопровождения детей к месту проведения Конкурса и обратно. 

mailto:school10p@mail.ru


6. Директору МКУ «Центр развития образования» Н.В. Артемьевой, 

директору МАОУ СОШ № 10 О.Н. Доможировой обеспечить организационное 

и информационно-методическое сопровождение Конкурса. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                      А.В. Лунев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 19.03.2024 № 105 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса для обучающихся начальной школы 

«Решаем проектные задачи - 2024» на тему «И у книг бывают юбилеи!»  

в рамках Всероссийской акции «Неделя детской книги»  

и Года семьи в Российской Федерации 
 

1. Общие положения. 

1.1. Муниципальный конкурс для обучающихся начальной школы 

«Решаем проектные задачи-2024» на тему «И у книг бывают юбилеи!» (далее — 

Конкурс) проводится в рамках Всероссийской акции «Неделя детской книги» и 

Года семьи в РФ. 

1.2. Конкурс как одна из форм организации образовательного процесса 

младших школьников проводится по направлениям (трекам) программы 

внеурочной деятельности «Орлята России», ориентирован на развитие у детей 

основ проектировочной деятельности в учебном сотрудничестве, универсальных 

учебных действий, функциональной грамотности. 

1.3. Цель Конкурса: создание условий для развития интеллектуально- 

творческого потенциала обучающихся младшего школьного возраста. 

1.4. Задачи Конкурса заключены в создании условий для: 

- привлечения обучающихся к проектной деятельности в доступной для 

данного возраста форме; 

- освоения способов проектирования через специально разработанные 

задания; 

- предъявления учебно-предметных компетенций младших школьников; 

- развития универсальных учебных действий, функциональной грамотности 

обучающихся; 

- повышения познавательной активности младших школьников; 

- актуализации самообразовательной компетенции обучающихся (развитие 

самостоятельности, инициативы и ответственности личности); 

- самоактуализации обучающихся с повышенной познавательной 

активностью; 

- поддержки и поощрения педагогов и руководителей ОО, использующих в 

практической деятельности технологию решения проектных задач. 

 

2. Участники Конкурса. 

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются по 1 команде от ОО (команда 

4-х классов – 6 человек). 

2.2. Отбор обучающихся в команды для участия в Конкурсе 

осуществляется ОО самостоятельно. Оргкомитет рекомендует организовать 



предварительный отбор обучающихся на классных, школьных конкурсах или 

других аналогичных мероприятиях. 

 Для участия в Конкурсе общеобразовательным организациям необходимо 

подать заявку по форме до 28 марта 2024 года (до 13:00) на электронный адрес 

МАОУ СОШ № 10 school10p@mail.ru. 

2.3. В анкете-заявке необходимо указать: 

- краткое наименование ОО; 

- фамилию и имя (полное) каждого участника; 

- ФИО (полностью) ответственного лица, подготовившего команду от 

ОО, его контактный телефон (для обращений по вопросам участия в конкурсе). 

- ФИО (полностью) педагогов (2 чел.), которые будут сопровождать 

команду и принимать активное участие в мероприятии (члены жюри, эксперты). 

2.4. Подача заявки на участие в Конкурсе подтверждает факт 

ознакомления всех участников от ОО с данным Положением, а также согласие 

участников Конкурса на обработку их персональных данных в рамках 

регламента Конкурса. 

2.5. При необходимости возможно произвести замену участника 

(сообщить при регистрации в МАОУ СОШ № 10 непосредственно перед 

конкурсом). 

 

3. Порядок подготовки Конкурса. 

3.1. Организаторы Конкурса - МАОУ СОШ № 10 (с. Покровское). 

3.2. Подготовку и проведение Конкурса обеспечивает оргкомитет МАОУ 

СОШ № 10. 

3.3. Оргкомитет: 

- определяет место, сроки, порядок проведения Конкурса; 

- готовит расписание работы Конкурса; 

- комплектует состав жюри Конкурса; 

- проводит открытие и закрытие Конкурса; 

- организует информирование участников о сроках подачи заявок; 

о ходе приёма заявок; 

- обеспечивает техническое сопровождение работы Конкурса; 

- разрабатывает проектные задачи и критерии оценки итоговых 

«продуктов»; 

- обеспечивает процедуру награждения победителей; 

- оформляет итоговую документацию. 

3.4. Состав жюри формируется из педагогов общеобразовательных 

организаций Горноуральского городского округа. 

3.5. Для членов  жюри перед проведением Конкурса проводится 

установочный инструктаж. 

3.6. Жюри: 

- оценивает работы и выступления участников в ходе Конкурса; 

- оформляет протоколы работы, итоговую документацию; 

- определяет победителей/призёров Конкурса; 

mailto:school10p@mail.ru


- передаёт результаты работы, протоколы в оргкомитет. 

3.7. Творческое домашнее задание командам. 

Каждая школьная команда в соответствии с выбранной по результатам 

онлайн-жеребьёвки ЮБИЛЕЙНОЙ КНИГИ (14 марта 2024 года): 

1) придумывает себе название и девиз; 

2) читает «свою» книгу; 

3) изучает историю создания «своей» книги; 

4) в любой технике (рисунок, аппликация, коллаж и др.) оформляет 

обложку для «своей» книги на листе формата А3, ориентация: книжная. 

Детские книги-юбиляры 2024 годов: Ю.Олеша «Три толстяка» (100 лет), 

П.Трэверс «Мэри Поппинс» (90 лет), А.Волков «Волшебник Изумрудного 

города» (85 лет), Н.Носов «Приключения Незнайки и его друзей» (70 лет), 

А.Линдгрен «Мио, мой Мио!» (70 лет), Д.Родари «Джельсомино в стране 

лжецов» (65 лет), Р.Даль «Чарли и шоколадная фабрика» (60 лет). 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс на тему «И у книг бывают юбилеи!» проводится в MAOУ 

СОШ № 10 село Покровское 5 апреля 2024 года.  

11.30 – 12.00 –  заезд и регистрация участников. 

12.00 – 12.20 –  торжественное открытие мероприятия, получение 

маршрутных листов. 

12.20 – 13.20 –  решение проектных задач, работа тематических станций и 

жюри, наблюдение экспертов (4 станции по 15 мин.). 

13.20 – 13.40 –  обед 

13.40 – 14.25 –  решение проектных задач, работа тематических станций и 

жюри, наблюдение экспертов (3 станции по 15 мин.). 

14.25 – 14.45 –  подготовка команд к презентации «продуктов» проектного 

задания. 

14.45 – 15.25 –  презентация «продуктов» проектного задания. 

15.25 – 15.40 –  игровая программа, флешмоб, работа жюри. 

15.40 – 16.00 –  подведение итогов, награждение участников 

16.00 – 16.15 –  отъезд участников. 

4.2. Обучающиеся прибывают на Конкурс совместно с представителями 

ОО (руководителями команд или сопровождающими). 

4.3. Регистрация участников Конкурса проводится по прибытии в день 

проведения Конкурса не позднее чем за 15 минут до его начала. 

4.4. Сопровождающие лица во время проведения Конкурса находятся 

в здании (для обеспечения безопасности конкурсантов в экстренных ситуациях 

и осуществления оперативной связи с ОО и родителями). 

4.5. После регистрации участники направляются в аудитории, 

указанные в расписании работы Конкурса. 

4.6. На торжественной части команды представляют названия и девизы. 

Для решения проектных задач команды по маршрутным листам проходят 

по станциям, на которых оформляют «странички» в формате А3 и получают 



конечный продукт – «книгу о книге»: 

1. Станция в рамках трека «Орленок-Лидер» (характеристика главных 

героев книги). 

2. Станция в рамках трека «Орленок-Эрудит» (разгадывание викторины, 

кроссворда и выполнение других познавательных заданий по содержанию книги). 

3. Станция в рамках трека «Орленок-Мастер» (с помощью 3D – ручек 

дети изготавливают фрагменты иллюстрации книги). 

4. Станция в рамках трека «Орленок-Доброволец» (определение 

основной мысли произведения: идеи). 

5. Станция в рамках трека «Орленок-Спортсмен» (представление героев 

книги в различных видах спорта). 

6. Станция в рамках трека «Орленок-Эколог» (создание инфографики по 

экологической проблеме). 

7. Станция в рамках трека «Орленок-Хранитель исторической памяти» 

(история создания книги, краткое знакомство с автором произведения). 

В заключительной части команды представляют конечный «продукт» 

(«книга о книге»), полученный в ходе решения проектных задач. 

4.7. После закрытия Конкурса итоговые «продукты» возвращаются 

участникам. 

 

5. Порядок подведения итогов и награждения участников Конкурса 

5.1. По окончании работ проводится заседание членов жюри. 

5.2. Оценка работы команды проводится в балльной системе 

в соответствии с критериями, определенными оргкомитетом Конкурса.  

В ходе решения проектных задач, команды зарабатывают баллы за:  

А) командное взаимодействие, сплоченность группы;  

Б) правильность выполнения заданий, проектных задач на станциях; 

В) качество конечного «продукта», полученного в ходе решения 

проектных задач и уровень его представления. 

5.3. Определяется команда-победитель (максимальный балл по 

протоколу), награждается Дипломом 1 степени. Команды, получившие баллы, 

соответствующие 2 и 3 местам в рейтинге, получают Дипломы 2 и 3 степени 

соответственно. Работы, получившие одинаковое количество баллов, занимают 

в рейтинге одинаковые места. Оргкомитет может учредить специальные награды 

для участников Конкурса по номинациям. 

5.4. Замечания, вопросы, претензии по работе Конкурса принимаются 

оргкомитетом в письменном виде в день проведения Конкурса. 

 

Контактная информация 

Контактные  телефоны: 8 (3435) 911-016, 911-027 

Контактные лица: 

заместитель директора по ВР  Изман Анастасия Андреевна,  

педагог-библиотекарь Синенко Маргарита Борисовна, 

руководитель ШМО начальных классов Докучаева Оксана Николаевна 

E-mail: school10p@mail.ru. 

mailto:school10p@mail.ru


Приложение № 2  

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа  

от 19.03.2024 № 105 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

на участие в муниципальном конкурсе для обучающихся начальной школы  

«Решаем проектные задачи-2024» на тему «И у книг бывают юбилеи!»  

в рамках Всероссийской акции «Неделя детской книги»  

и Года семьи в Российской Федерации 

 

 

* При необходимости ОО может произвести замену участника (сообщить при регистрации в ОО 

непосредственно перед конкурсом). 

 

Краткое наименование ОО  

ФИ (полностью) каждого 

участника Конкурса* 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

ФИО (полностью) 

ответственного лица, 

подготовившего команду 

от ОО (его контактный 

телефон) 

 

ФИО (полностью) 

педагогов (2 чел.), которые 

будут сопровождать 

команду и принимать 

активное участие в 

мероприятии (члены жюри, 

эксперты) 

1. 

2. 


		2024-03-20T13:36:26+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




